peremptorio ad exceptiones dilatorias præxiō: idque propterea, ne quis cum damno conscientie suæ cum excommunicato agere cogatur. *Clement. 1. hoc ritual. cap. Exceptionem eod. modo terverur forma præscripta in c. 1. de except. in 6.* ut absque malicia, & dolo, qui morbus huius ævi communis, ibidem vocatur, talem exceptionem reus opponat. Et hoc in prima instantia tantum. Nam si victoria amissa actor appellavit, ratione excommunicationis obiectæ, à prosequenda appellatione sua arceri non debet, quandoquidem omnis legitima defensio in iudicio etiam excommunicatis conceditur. *c. significaverunt hoc titulo V. Barbof. in cap. Pastoralis eod.*

IV. Circa dilatorias exceptiones *Zangerus cap. 22. num. 18. & seq.* hæc quinque monet observanda esse. Primum est, Principem mandare posse, ut exceptionibus dilatoriis omissis in causa procedatur. *Clem. sæpè De verb. signif. c. Ex parte 13. de off. & potest. iud. deleg. intellige de exceptionibus, non quæ concernunt merita causæ, sed quæ sunt de apicibus iuris, id est, quæ iuris rigore nituntur, & parvi momenti sunt, puta feriarum, & simil. non verò inhabilitatis, incompetentiæ, libelli inepti, & aliæ, quæ æquitate nituntur, & merita causæ, vel etiam ordinem respiciunt. *Filius in c. 1. Ex parte secundum est, Iudicem arbitrium habentem, eodem, quo Princeps, modo negligere & reii cere posse dilatorias exceptiones, quæ ut diximus, non cōcernunt causæ merita, sed apicibus iuris nixæ non magni momenti censentur, de quibus V. Meno-**

chium de arbitrariis iudicum questionib. Q. 31. Tertium, sive unam, sive plures simul, quod licitum exceptiones quis proponere velit, à Iudice præfigi terminum posse, intra quem omnes proponantur. quod si reus non faciat, ab audientia exciudetur. c. Pastoralis hoc tit. Menoch. l. 2. Casu 140. numero 8. Mod. Piff. in Consil. 32. numero 17. lib. 2. Nam eiusmodi terminus censetur peremptorius & exclusivus. c. Consultuit. de off. deleg. Clement. univ. & ibi Glo. in V. peremptor de except.

Limita 1. quoad recens exortas. 2. eas, quæ retroactum processum everunt, quæque altiori indagine opus habent, & similes.

Quarum. Exceptionibus in medium allatis, & probatis Iudicis officium est, ad examen principalis negotii procedere. *c. Exhibita. De iudic. si tamen per interlocutoriam de iis pronunciârit. Hoc enim ordo iudicii exigit, ut de veritate exceptionum prius cōstet. l. Pomponius §. 3. ff. eod. & copiose Pacianus l. 1. De probat. c. 85. num. 18.*

Quintum, in cautior e quadam consistit, ut reus absteat à modo proponendi exceptionem, qui intentionem suam everrat. Nam si ex gratia dicat adversario, Malam causam foves petendo à me solutionem, quia solvi; & propterea petat se absolvi, sibi ipsi contrariatur, quoniam petitio ipsius respicit merita causæ, quorum ingressum fugere cupit. Unde Iudex neglecta illa litis contesta ionem imperabit. Reus igitur, petere debet, non absolvi ab eo, quod actor intendit evincere, sed absque instantia seu obser-

obseruantia iudicii, inchoati, vel inchoandi iuxta consilium Bartoli in l. cum quaerebatur. ff. iudicatum solui. Angelus in §. aequo n. 10. Vers. ad veritas. Institut. de except. Henningus in Consil. 33. n. 10. Zangerus in 1. Par. c. 22. cir. fin. Maranta Par. 6. hoc Tit. n. 1. 6. & sequ.

V. Peremptoriae exceptiones tam ante, quam post litis contestationem usque ad promulgationem sententiae proponi possunt. l. 2. C. sentent. rescin. non poss. l. prescriptionem. C. de except. Atque haec exceptiones dicuntur peremptoriae simpliciter: aliae vero exceptiones litis finitae, quae proponi possunt etiam post sententiam definitivam, & postquam ea in rem iudicatam transit. Quod si probatae fuerint, executionem impediunt. Talis est exceptio S. C. Macedoniani, & Velleiani, transactionis, iuramenti, & rei iudicatae, de quibus V. Gaill l. 1. obs. 113. Et multo magis quae non impugnant iudicis sententiam, sed moderationem exigunt. l. Nefennius. §. ult. ff. de re iud. Mol. d. 413. Layman l. 3. tr. 4. c. 20. num. 6. Lancelot. l. 3. Tit. 18. Broncorst. Cent. 4. Asser. 27. Zangerus Parte 3. c. 26. Maranta Parte 6. h. r. §. Nonum membrum. Vallens l. 2. Tit. 25. num. 13.

VI. Quemadmodum reo licet contra actorem excipere, uti diximus, ita actori quoque contra reum excipere licet, quod cum usu venit, Replicatio appellatur. Si reus iterum opponat triplicatio. Contra triplicationem, quadruplicatio, & sic deinceps, donec conclusione, ardori litigantium finis imponatur. Institut. Tit. de replicationib. Haec tamen multiplicatio Iure Canonico non

approbatur, saltem quoad testes antea productos, quos tertio refutare non licet, ne nimium extrahatur iudicii processus cum damno non tantum re familiari, sed interdum animae quoque. Difficile enim est in tali ardore & contentione animi non misceri pravam intentionem, vel medium iustitiae & rectitudinis inimicum. c. Licet dilectus. de test. ubi late Panormitanus. V. Tholos. l. 2. c. 17. n. 3. ubi notat, eum qui excipit, non fateri actionem iustam esse. l. Non utique eo. ff. de except. neque negare, quia non dicitur excipere proprie, qui negat, ut interpretes sentiunt. in l. si quidem. de except. c. Cum venerabilis eod. Ordo n. Cameral. par. 3. Tit. 22. Trentler. disp. 16. n. 8.

VII. Praeterea pluribus simul uti exceptionibus unicuique permittitur est. l. Nemo ex his. ff. hoc. Tit. Reg. 20. l. 1. n. 6. Exempli causa. Titius ad postulationem Caii iuravit, se nihil debere. Haec iuris iurandi exceptio est, quam si probare nequit, potest ea relicta, ad exceptionem pacti conveni transire, vel excipere factam solutionem, aut transactionem aliquam: imò has, vel alias simul conglobatas licet opponere. At tamen ad contrarias exceptiones simul nemo admittendus est, quia ex duobus directè contrariis, vel simul impossibilibus necesse est alterum falsum esse ex Arist. l. 2. Topic. l. sed si pupillus. §. si infortioria ff. de institor. act. c. Cum renunciatur 32. q. 1. Covarr. l. 1. Var. c. 2. n. 3. ubi agnoscit plures utriusque Iuris interpretes passim asserere, quod aliquando etiam contraria allegantes audienti di sint, quorum verba tamen de diver-